Дело № 1-29/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сафакулево 29 августа 2023 года

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе: 

председательствующего судьи Рожина В.А., 

при секретаре Аздановой О.В., 

с участием государственных обвинителей Шакирова И.Ф., Хайруллина А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ваганова М.А.,

потерпевшей – Потерпевшую Ф.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Пилиеава, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не трудоустроенного, судимого:

- 16 февраля 2016 г. Нижневартовским городским судом ХМАО-Югры по двум преступлениям предусмотренным частью 1 статьи 166 УК РФ, преступлению, предусмотренному частью 2 статьи 264 УК РФ, с применением части 2 статьи 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. Освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы 07 июня 2017 года условно – досрочно на не отбытый срок 1 год 8 месяцев 19 дней,

- 13 мая 2019 года Сафакулевским районным судом Курганской области по части 1 статьи 318 УК РФ, с применением статьи 70 УК РФ (приговор от 26.08.2015 г.) к лишению свободы на срок 2 года с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год. 12 мая 2021 года освобожден по отбытию основного наказания,

- 13 января 2022 года мировым судьей судебного участка №22 Сафакулевского судебного района Курганской области по части 1 статьи 158 УК РФ, с применением статьи 70 УК РФ (приговор от 13.05.2019 г.) к лишению свободы на срок 8 месяцев с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 месяца 30 дней. 09 сентября 2022 года освобожден по отбытию основного наказания. Дополнительное наказание отбыто 07 января 2023 года, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 119, преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

01 марта 2023 года в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, в доме № по улице 70 лет Октября с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области, совместно с Потерпевшая с целью завладения путем разбойного нападения денежными средствами принадлежащими последней, взял находящийся в указанном доме нож, после чего с целью устрашения Потерпевшая и подавления ее воли к сопротивлению, повалил потерпевшую на лавочку, стоящую в кухне дома, сдавил Потерпевшую грудную клетку коленом своей ноги, а также приставил находящийся у него в руке нож к горлу Потерпевшую создавая угрозу для ее жизни, после чего высказал Потерпевшую требование передачи ему принадлежащих потерпевшей денежных средств.

Потерпевшая., реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, передала ФИО1 принадлежащие ей денежные средства в сумме 1 000 рублей, после чего ФИО1 с похищенными путем разбойного нападения деньгами с места происшествия скрылся, причинив Потерпевшая. материальный ущерб на общую сумму 1 000 рублей и моральный вред. 

Кроме того, 08 марта 2023 года, около 07 часов 00 минут, у ФИО1 находящегося в квартире № дома № по улице Зауральская с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области, совместно с Потерпевшая., возник преступный умысел на совершение угрозы убийством последней. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, повалил Потерпевшую на диван, сел сверху на потерпевшую, и с силой начал сжимать своими руками шею Потерпевшую, ограничив поступлении воздуха в организм потерпевшей, говоря при этом: «я тебя убью», тем самым угрожая ей убийством. 

Действия ФИО1 потерпевшая восприняла как реальную угрозу своей жизни, и опасалась ее осуществления, так как ФИО1 вел себя агрессивно и предпринимал конкретные действия для осуществления этой угрозы.

Кроме того, 08 марта 2023 года, около 11 часов 30 минут, у ФИО1 находящегося в состоянии алкогольного опьянения в квартире № дома № по улице Зауральская с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области, совместно Потерпевшая возник преступный умысел на совершение угрозы убийством последней. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, высказал в адрес Потерпевшую словесную угрозу убийством: «лучше тебя завалить», после чего нанес локтем своей правой руки не менее одного удара по лицу Потерпевшую причинив последней физическую боль, а затем, взяв в руки, находящиеся в указанной квартире ножницы замахнулся ими на Потерпевшую говоря при этом: «я тебя сейчас убью», тем самым угрожая ей убийством. 

Действия ФИО1 потерпевшая восприняла как реальную угрозу своей жизни, и опасалась ее осуществления, так как ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно и предпринимал конкретные действия для осуществления этой угрозы.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину не признал и показал, что 01 марта 2023 года ему позвонила ранее знакомая Потерпевшую, которая пояснила, что у нее есть деньги и предложила совместно распить спиртное, на что он согласился. После чего он и Потерпевшую встретились в центре с. Сафакулево, затем в магазине «Магнит» Потерпевшую приобрела спиртное и продукты, после чего он предложил Потерпевшую поехать к нему в гости и они на такси приехали к нему домой, где начали распивать спиртное. В ходе распития спиртного он захотел нарезать колбасу, однако ножа на кухне не было, тогда он сходил в комнату, где находился нож, взял его и вернулся на кухню, нарезал колбасу, после чего продолжил распитие спиртного с Потерпевшую. В ходе распития спиртного Потерпевшую сказала, что хочет полежать и ушла в комнату. Через некоторое время он зашел в комнату, где находилась Потерпевшую, увидел, что она лежит на диване в нижнем белье. Потерпевшую позвала его к себе, он разделся и попытался заняться с ней сексом, однако не смог, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Затем Потерпевшую встала с дивана, начала одеваться, одела его брюки, в кармане которых находилась принадлежащая ему 1000 рублей, при этом обнаружив указанную купюру Потерпевшую сказала ему, что данные деньги принадлежат ей, на что он возразил, пояснив, что деньги принадлежат ему, после чего Потерпевшую отдала ему указанную купюру и вышла из дома в туалет, однако в дом обратно не вернулась. Он вышел во двор поискал Потерпевшую и, не обнаружив ее, вернулся обратно в дом. Через некоторое время он услышал шум во дворе его дома, взял в руки нож и, выйдя на улицу, увидел сотрудников полиции, которые сказали ему бросить нож, что он и сделал, после чего он был доставлен в отделение полиции. Через несколько дней в присутствии сотрудников полиции он отдал Потерпевшую принадлежащую ему 1000 рублей, чтобы Потерпевшую не писала на него заявление, что он угрожал ей ножом. 07 марта 2023 года в центре с. Сафакулево он встретил Потерпевшую, а также ранее знакомую Свидетель №1 и ранее незнакомую ему женщину. Свидетель №1 предложила пойти к ней домой, где распить спиртное. После чего все прошли домой к Свидетель №1, где начали распивать спиртное. После распития спиртного все остались ночевать дома у Свидетель №1. Проснувшись на следующий день в трезвом состоянии, он увидел, что Свидетель №1, Потерпевшую и незнакомая ему женщина вновь распивают спиртное. После того как он проснулся то по просьбе Потерпевшую дал последней свой сотовый телефон для звонка. Потерпевшую позвонила оперуполномоченному отделения полиции «Сафакулевское» у которого начала в честь 8 марта просить денег. Ему это не понравилось в связи с чем, между ним и Потерпевшую произошел словесный скандал. В ходе скандала он Потерпевшую не угрожал, ножницы в руки не брал, ими на Потерпевшую не замахивался, Потерпевшую не душил. После того как скандал между ним и Потерпевшую прекратился, он захотел уйти из дома Свидетель №1, однако Потерпевшую не отпускала его, говорила, что напишет на него заявление в полицию, если он уйдет, однако он не послушал Потерпевшую, оделся и ушел из дома Свидетель №1. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия 13 марта 2023 года в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что он проживает по адресу: 

<

...> Октября, дом №29. 01 марта 2023 года в вечернее время он около магазина «Метрополис» с. Сафакулево встретил ранее ему знакомую Потерпевший , которой предложил совместно с ним распить спиртное у него дома, на что Потерпевшую согласилась. После чего он и Потерпевшую зашли в магазин «Магнит», где Потерпевшую приобрела спиртное, при этом он увидел, что у Потерпевшую имеются деньги в сумме около 5 400 рублей. Купив спиртное, он и Потерпевшую на такси, за которое заплатила Потерпевшую, проехали к нему домой. Находясь на кухне его дома, он и Потерпевшую принялись распивать спиртное. В ходе распития спиртного он ушел в комнату дома, чтобы взять нож, с целью нарезки колбасы. Взяв в комнате нож, он вернулся в кухню, где находилась Потерпевшую, и в этот момент у него возник умысел, открыто похить у Потерпевшую деньги, с целью приобретения на них спиртного. После чего он продемонстрировал Потерпевшую нож и потребовал, чтобы она передала ему 1000 рублей. Потерпевшую подчинилась его требованию и передала ему имеющееся у него деньги в сумме 1000 рублей. Он, взяв деньги, пошел в комнату, чтобы положить нож и в этот момент увидел, что Потерпевшую выбежала из его дома. Он вышел во двор дома, чтобы посмотреть там ли Потерпевшую, однако не найдя ее вернулся в дом, где продолжил распивать спиртное. Через некоторое время к нему домой приехали сотрудники полиции, которые забрали его из дома и поместили в СПСЗЛ на 2 суток. 02 марта 2023 года он позвонил Потерпевшую, которой высказал недовольство о том, что она сообщила в полицию о его разбойном нападении на последнюю, на что Потерпевшую пояснила ему, что если он вернет ей ее 1000 рублей, то она скажет сотрудникам полиции, что никакого разбоя с его стороны в отношении нее не было, на что он согласился и вернул Потерпевшую деньги в сумме 1000 рублей, которые забрал у последней угрожая ей ножом. 07 марта 2023 года в вечернее время в центре села Сафакулево он встретил Потерпевшую, а также ранее знакомую ему Свидетель №1 и ранее незнакомую женщину. Свидетель №1 предложила распить у нее дома спиртное, на что все согласились и проследовали домой к Свидетель №1, где начали употреблять спиртное. Употребив спиртное он, Потерпевшую, Свидетель №1 и незнакомая ему женщина легли спать дома у Свидетель №1 в одной комнате. Проснулся он около 11 часов утра 8 марта 2023 года, и хотел уйти домой, однако Потерпевшую просила чтобы он не уходил, из-за чего между ним и Потерпевшую возникла ссора, в ходе которой он собрался и ушел домой и через некоторое время был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отделение полиции «Сафакулевское», где написал явку с повинной по факту разбойного нападения на Потерпевшую 01 марта 2023 года. Он совершил разбой в отношении Потерпевшую, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В адрес Потерпевшую угроз убийством в ходе ссоры 08 марта 2023 года, он не высказывал, Потерпевшую не угрожал, ее не душил (том №1, л.д.99-103, 106-108).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 20 апреля 2023 года ФИО1 показал, что показания данные им ранее в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также сведения, сообщенные им в явке с повинной он не подтверждает, при этом дополнил, что 01 марта 2023 года в момент приезда сотрудников полиции он находился во дворе своего дома с ножом в руках, который по требованию сотрудника полиции бросил на землю. Указанный нож забрал сотрудник полиции (том №1, л.д.112-114). 

Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого от 13 марта 2023 года ФИО1 не подтвердил, пояснив, что следователь самостоятельно и произвольно записал его показания в протоколы его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от 13 марта 2023 года, которые он по указанию сотрудников полиции подписал не читая. 

Потерпевшая Потерпевшая. показала суду, что в марте 2023 года она распивала, совместно с ранее знакомым ФИО1 спиртное, находясь в его доме. В ходе распития спиртного ФИО1 ушел в другую комнату, из которой вернулся с ножом в руках, после чего набросился на нее, повалил ее на кушетку, находящуюся на кухне, придавил ее грудь коленом своей ноги, приставил нож к ее горлу и потребовал отдать ему 1000 рублей. Она, испугавшись за свою жизнь, достала из кармана своей одежды 1000 рублей и отдала ФИО1, после чего ФИО1 отпустил ее, она выбежала из его дома на улицу и позвонила в полицию. На следующий день ФИО1 в отделении полиции, куда ее пригласили сотрудники полиции, вернул ей похищенную у нее в ходе разбойного нападения 1000 рублей. Позже о произошедшем она рассказала своей сестре Свидетель №3 и сожителю последней Свидетель №4. 07 марта 2023 года она встретила ФИО1 на улице в центре с. Сафакулево, ФИО1 извинился перед ней за то, что под угрозой ножа забрал у нее 1000 рублей. Затем в этот же день она и ФИО1 встретили ранее знакомую Свидетель №1, которая пригласила их к себе домой в гости распить спиртное, на что они согласились и пришли домой к Свидетель №1, где стали распивать спиртное. После распития спиртного все легли спать дома у Свидетель №1. Около 7 часов утра 8 марта ФИО1 проснулся, начал предъявлять ей претензии за то, что она сообщила в полицию о том, что он путем разбоя забрал у нее 1000 рублей, после чего схватил ее руками за шею и начал душить, при этом говоря, что убьет ее. Она попыталась выкрикнуть слова о помощи. Услышав ее крики, проснулась Свидетель №1, которая оттолкнула от нее ФИО1. После чего она соскочила с дивана, на котором находилась, побежала в кухню дома, ФИО1 взял в руки находящиеся в доме ножницы и побежал за ней угрожая убить. Затем ФИО1 успокоила Свидетель №1. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшей Потерпевшая показала, что она проживает в 

<

...>. 01 марта 2023 года в вечернее время она в центре села Сафакулево около магазина «Метрополис» встретила ранее ей знакомого жителя села Сафакулево Пилиеава, который предложил ей распить спиртное у него дома, на что она согласилась. После чего она в магазине «Магнит» приобрела спиртное, при этом ФИО1 находился вместе с ней и видел, что у нее имеются денежные средства, затем она и ФИО1 проехали домой к последнему по адресу: 

<

...> Октября, дом № где начали употреблять спиртное. В ходе распития спиртного ФИО1 сильно опьянев, ушел в другую комнату, из которой вернулся с ножом в руках и набросился на нее, повалил ее на сиденье лавочки, находящейся на кухне, придавил ее грудь коленом своей ноги, приставил нож к ее горлу и потребовал отдать ему 1000 рублей, пояснив, что в случае невыполнения его требования он убьет ее. Она испугавшись, достала из кармана своей одежды 1000 рублей и положила их на стол, после чего ФИО1 отпустил ее и она выбежала из его дома на улицу, побежала к себе домой и позвонила в полицию. 07 марта 2023 года в вечернее время она находясь в гостях у ранее знакомой жительницы с. Сафакулево Свидетель №1 распивала спиртное совместно с последней, а также находящимися в гостях у Свидетель №1 ФИО1 и родственницей Свидетель №1 – Свидетель №2. Никаких конфликтов в ходе распития спиртного не было. После распития спиртного все легли спать в доме Свидетель №1 в одной комнате, она и ФИО1 на один диван, а Свидетель №1 и Свидетель №2 – на второй. 08 марта 2023 года около 7 часов 00 минут ФИО1 проснулся и стал высказывать в ее адрес претензии по поводу того, что она сообщила в полицию о факте хищения им 01 марта 2023 года у нее денег путем разбоя с применением ножа. В связи с претензиями ФИО1 между ней и ФИО1 произошла словесная ссора в ходе которой ФИО1 сел сверху на нее, лежащую на диване на спине, схватил обоими своими руками за ее шею и начал душить, говоря при этом: «Я тебя сейчас убью!», отчего она испытала физическую боль, начала задыхаться, при этом попыталась выкрикнуть слова о помощи. Услышав ее крики, проснулась Свидетель №1, которая оттолкнула ФИО1 от нее. ФИО1 в ответ начал выражаться в адрес Свидетель №1 нецензурной бранью, однако затем успокоился, конфликт был исчерпан и она, Свидетель №1, Свидетель №2, а также ФИО1 вновь принялись распивать спиртное. В ходе распития спиртного около 11 часов 30 минут, между ней и ФИО1 вновь произошел словесный конфликт, на почве событий имевших место быть между ней и ФИО1 01 марта 2023 года. В ходе данного словесного конфликта ФИО1 сказал в ее адрес: «Лучше тебя завалить», после чего ударил ее локтем своей руки по лицу и, взяв в руки ножницы сказал: «Я тебя убью!» после чего замахнулся указанными ножницами на нее. Она реально испугалась действий ФИО1, боялась за свою жизнь и здоровье. Свидетель №1 начала успокаивать ФИО1 и в ходе разговора Свидетель №1 с ФИО1 она выбежала из дома на улицу, где спряталась в туалет, откуда позвонила в полицию. Через непродолжительное время ФИО1 также выбежал из дома на улицу и, начав искать ее, вышел из двора за ограду дома, после чего она, воспользовавшись данной ситуацией, забежала обратно в дом и закрыла дверь. ФИО1 увидев, что она забежала в дом, находясь на улице, стал выражаться в ее адрес нецензурной бранью, требовать открыть ему дверь и впустить его в дом, на что она через дверь пояснила ФИО1, что вызвала полицию, после чего ФИО1 ушел (том №1, л.д.131-133, 134-136). 

Оглашенные показания Потерпевшая. подтвердила, объяснив противоречия показаний данных на стадии предварительного следствия и в суде, давностью событий.

Свидетель Свидетель №1 показала суду, что она проживает в с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области. 07 марта 2023 года к ней в гости приехала ее тетя Свидетель №2, с которой они совместно употребили спиртное, после чего, с целью приобретения дополнительного спиртного, пошли в магазин, где встретили ранее ей знакомых Потерпевший и ФИО1. Она предложила пойти к ней домой, где распить спиртное, на что ФИО1 и Потерпевшую согласились. После чего купив спиртное, все проследовали к ней домой, где начали употреблять спиртное. Распив спиртное, все легли спать у нее дома в одной комнате, она и Свидетель №2 на один диван, а Потерпевшую и ФИО1 – на второй. Примерно около 7 утра следующего дня, она проснулась оттого, что Потерпевшую звала ее на помощь и увидела, что ФИО1 сидит сверху на Потерпевшую, лежащей на диване и сжимает ее шею своими руками, при этом говоря Потерпевшую: «Я тебя задушу, убью». Она подбежала к Потерпевшую и ФИО1 и сбросила последнего с Потерпевшую. ФИО1 начал возмущаться ее действиями, однако вскоре успокоился. У нее болела голова с похмелья, она сходила в магазин, где купила спиртное, после чего вернулась домой, где она, Свидетель №2, ФИО1 и Потерпевшую принялись распивать приобретенное ей спиртное. В ходе распития спиртного ей захотелось спать, она прилегла на диван в комнате и задремала. Через некоторое время она проснулась от шума, зашла на кухню и увидела, что ФИО1 и Потерпевшую ругаются между собой, Потерпевшую хотела выйти на улицу, ФИО1 ее не пускал. Свидетель №2 в ее доме уже не было. Она сказала ФИО1, чтобы он успокоился и пояснила, что выйдет на улицу вместе с Потерпевшую, после чего она и Потерпевшую начали выходить из дома на улицу в это время к ним подбежал ФИО1 с ножницами в руках, и попытался схватить Потерпевшую, начал ей угрожать, однако она и Потерпевшую вышли на улицу, ФИО1 вышел вслед за ними, после чего она с Потерпевшую смогли вновь зайти в дом и закрыть за собой дверь. ФИО1 стал стучать во входную дверь, требовал впустить его в дом, на что она ответила, что вызовет полицию, после чего ФИО1 ушел. Через некоторое время Потерпевшую также ушла из ее дома. 

В ходе предварительного следствия Свидетель №1 Д.Р. показала, что она проживает по адресу: c. Сафакулево, улица Зауральская, дом №21. 07 марта 2023 года около 20 часов, когда она находилась у себя дома совместно с ее тетей Свидетель №2, к ней в гости пришли ранее знакомые Потерпевшую Ф.Р. и ФИО1, с которыми она, а также Свидетель №2 стали совместно употреблять спиртное. После распития спиртного все легли спать в ее доме в одной комнате, она и Свидетель №2 на один диван, а Потерпевшую и ФИО1 – на второй. Ранним утром 08 марта она проснулась от крика Потерпевшую, которая звала ее на помощь. Посмотрев на диван, на котором спали Потерпевшую и ФИО1, она увидела, что ФИО1 сидит сверху на лежащей, на диване на спине Потерпевшую и сжимает ее шею своими руками, высказывая при этом в адрес Потерпевшую слова: «Я тебя сейчас убью!», а Потерпевшую пытается вырваться от ФИО1, однако у нее не получается. Испугавшись за жизнь Потерпевшую, она подбежала к ФИО1, схватила за его плечи своими руками и сбросила его с Потерпевшую. ФИО1 начал выражаться в ее адрес нецензурной бранью, однако вскоре успокоился, конфликт между ФИО1 и Потерпевшую был исчерпан и она, Свидетель №2, а также Потерпевшую и ФИО1 вновь принялись распивать спиртное. В связи с чем, ФИО1 душил Потерпевшую и угрожал последней убийством, пояснить не может. В ходе распития спиртного около 11 часов 30 минут, между Потерпевшую и ФИО1 произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО1 высказал в адрес Потерпевшую угрозу убийством, сказав: «Я тебя убью!», при этом нанес по лицу Потерпевшую один удар локтем своей руки, кроме того она увидела, что в руках у ФИО1 находится какой-то предмет, какой именно она не рассмотрела. Она стала успокаивать ФИО1 и Потерпевшую в этот момент сумела выбежать из дома, она также выбежала из дома вслед за Потерпевшую. ФИО1 выбежал на улицу вслед за ними, однако они смогли забежать обратно в дом и закрыть за собой входную дверь. ФИО1 находясь на улице, стал выражаться в их адрес нецензурной бранью, требовать открыть ему дверь и впустить его в дом, на что Потерпевшую через дверь пояснила ФИО1, что вызвала полицию, после чего ФИО1 ушел. По окончании конфликта она обнаружила на полу кухни дома ножницы и поняла, что данные ножницы были в руках ФИО1, когда он угрожал убийством Потерпевшую. Позже указанные ножницы были изъяты сотрудниками полиции (том №1, л.д.139-141).

Оглашенные показания Свидетель №1 подтвердила, объяснив противоречия показаний данных на стадии предварительного следствия и в суде, давностью событий.

Свидетель №2, допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показала, что 07 марта 2023 года, около 20 часов, когда она находилась в гостях у своей племянницы Свидетель №1, по адресу: с. Сафакулево, улица Зауральская, дом №21, в гости к последней также пришли ранее ей незнакомые Пилиеава и Потерпевший , данные которых она узнала позже. Она, Свидетель №1, Потерпевшую и ФИО1 совместно начали распивать спиртное. После распития спиртного все легли спать в доме Свидетель №1 в одной комнате, она и Свидетель №1 на один диван, а Потерпевшую и ФИО1 – на второй. Что происходило на следующий день, сказать не может, так как в силу возраста и после употребления спиртного у нее бывают провалы в памяти (том №1, л.д.143-144).

Свидетель Свидетель №3 показала суду, что она проживает в с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области. В марте или апреле 2023 года, когда она и ее сожитель Свидетель №4 находились дома, пришла ее сестра Потерпевшая, которая пояснила, что находясь в гостях, распивала спиртное совместно с ФИО1, который избил ее, угрожал ей ножом и забрал деньги. Свидетель №4 посоветовал Потерпевшую обраться в полицию, однако последняя отказалась, пояснив, что не хочет «ломать судьбу» ФИО1, так как он молодой. Также примерно через две недели после указанного случая Потерпевшую вновь приходила к ней домой и рассказывала, что ее бил и душил ФИО1, при этом она увидела на шее Потерпевшую красные пятна. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №3 показала, что она проживает в с. Сафакулево совместно с сожителем Свидетель №4. Потерпевшая приходится ей сестрой. 07 марта 2023 года на улице в центре с. Сафакулево она и Свидетель №4 встретили Потерпевшую, которая рассказала им, что незадолго до 7 марта распивала спиртное совместно с ранее ей знакомым Пилиеава, который в ходе распития спиртного приставил к горлу Потерпевшую нож и под угрозой его применения забрал у Потерпевшую 1000 рублей. Также Потерпевшую пояснила, что обращаться в полицию в связи с произошедшим она не стала, так как пожалела ФИО1. Кроме того, 08 марта 2023 года ей позвонила Потерпевшую, которая пояснила, что ее избивают, пояснив, что она находится дома у жительницы с. Сафакулево Потерпевшая. Она и Свидетель №4 после звонка Потерпевшую пошли к дому Свидетель №1, однако по пути их движения ей снова позвонила Потерпевшую, которая пояснила, что находится уже в отделении полиции «Сафакулевское». Она и Свидетель №4 пришли к отделению полиции, где ожидали Потерпевшую. Потерпевшую выйдя из отделения полиции пояснила ей и Свидетель №4, что распивала спиртное дома у Свидетель №1 совместно с последней, а также Пилиеава. В ходе распития спиртного между ней и ФИО1 произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 начал душить Потерпевшую и угрожать последней ножницами, угрожать убийством. В ходе рассказала Потерпевшую она увидела у последней на шее красные пятна, как она поняла оставленные пальцами рук. Она посоветовала Потерпевшую написать на ФИО1 заявление о противоправной деятельности последнего (том №1, л.д.145-147).

Оглашенные показания Свидетель №3 подтвердила, объяснив противоречия показаний данных на стадии предварительного следствия и в суде, давностью событий.

Свидетель №4 показал суду, что в марте 2023 года, точного числа не помнит, он и его сожительница Свидетель №3 встретили в центре с. Сафакулево Потерпевшая. Потерпевшую была заплаканной и рассказала им, что Пилиеава угрожая зарезать ее ножом забрал у нее деньги – 1 000 рублей, а позже вернул ей указанные денежные средства. Считает, что ФИО1 вернул деньги Потерпевшую, так как испугался уголовной ответственности. 

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 показал, что он проживает в с. Сафакулево совместно с сожительницей Свидетель №3. Потерпевший приходится Свидетель №3 сестрой. 07 марта 2023 года на улице в центре с. Сафакулево он и Свидетель №3 встретили Потерпевшую, которая рассказала им, что незадолго до 7 марта распивала спиртное совместно с ранее ему знакомым Пилиеава, который в ходе распития спиртного приставил к горлу Потерпевшую нож и под угрозой его применения забрал у Потерпевшую 1000 рублей. Также Потерпевшую пояснила, что обращаться в полицию в связи с произошедшим она не стала, так как пожалела ФИО1. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 позвонила Потерпевшую, которая пояснила, что ее избивают, пояснив, что она находится дома у жительницы с. Сафакулево Потерпевшая. Он и Свидетель №3 после звонка Потерпевшую пошли к дому Свидетель №1, однако по пути их движения Свидетель №3 снова позвонила Потерпевшую, которая пояснила, что находится уже в отделении полиции «Сафакулевское». Он и Свидетель №3 пришли к отделению полиции, где ожидали Потерпевшую. Потерпевшую выйдя из отделения полиции пояснила ему и Свидетель №3, что распивала спиртное дома у Свидетель №1 совместно с последней, а также Пилиеава. В ходе распития спиртного между ней и ФИО1 произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 начал душить Потерпевшую и угрожать последней ножницами, угрожать убийством. В ходе рассказала Потерпевшую он увидел у последней на шее красные пятна, как он понял оставленные пальцами рук. Свидетель №3 посоветовала Потерпевшую написать на ФИО1 заявление о противоправной деятельности последнего (том №1, л.д.150-152). 

Оглашенные показания Свидетель №4 подтвердил, объяснив противоречия показаний данных на стадии предварительного следствия и в суде, давностью событий.

Свидетель ФИО2 показал суду, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области. В начале марта 2023 года, точное число он не помнит, в дежурную часть МО МВД России «Щучанский» поступило сообщение, что житель с. Сафакулево ФИО1 находясь по месту своего проживания, угрожает ножом Потерпевшую. Он совместно со вторым участковым и оперуполномоченным выехал к адресу проживания ФИО1. По приезду на место и зайдя во двор дома ФИО1, он увидел, что ФИО1 находится на улице рядом с входной дверью дома, держа в руке нож. Заметив его и других сотрудников полиции, ФИО1 положил нож. Он забрал указанный нож, который впоследствии был у него изъят. Через несколько дней после указанного случая от Потерпевшая в отделение полиции «Сафакулевское» поступило заявление о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за то, что ФИО1 угрожал ей убийством металлическими ножницами, находясь в доме жительницы с. Сафакулево Потерпевшая. У Потерпевшую было отобрано объяснение, был произведен осмотр дома, в котором ФИО1 угрожал Потерпевшую, в ходе осмотра были изъяты металлические ножницы. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО2 показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции отделения полиции «Сафакулевское». 01 марта 2023 года в дежурную часть МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области поступило сообщение от жительницы с. Сафакулево Потерпевшая о том, что ФИО1, находясь по адресу: с. Сафакулево, 

<

адрес>, угрожает ей ножом. Он выехал по указанному сообщению на адрес места происшествия. Когда он прибыл по указанному адресу, то во дворе данного дома обнаружил находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, в руке у которого находился нож. Он потребовал от ФИО1 убрать нож, после чего ФИО1 бросил нож на крыльцо дома. Он забрал данный нож, который впоследствии был у него изъят (том №1, л.д.154-156). 

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил.

Согласно рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области ФИО3 от 01 марта 2023 года, в 21 час 35 минут 01 марта 2023 года Потерпевший сообщила, что Пилиеава, в гостях у которого она находится по адресу: 

<

...> Октября, дом №, прыгает на нее с ножом (том №1, л.д.19).

Из рапорта заместителя начальника отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области ФИО4 от 02 марта 2023 года следует, что 01 марта 2023 года ФИО1 находясь по адресу: 

<

...> Октября, дом №, под угрозой ножа забрал у Потерпевшая денежные средства в сумме 1000 рублей (том №1, л.д.20).

В заявлении от 09 марта 2023 года ФИО5 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 01 марта 2023 года под угрозой применения ножа забрал у нее деньги в сумме 1000 рублей (том №, л.д.23). 

В ходе осмотра 02 марта 2023 года места происшествия участковым уполномоченным полиции ФИО2 в служебном кабинете отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области, добровольно выдан нож, который он забрал 01 марта 2023 года с крыльца дома № по улице 70 лет Октября 

<

...>, по месту проживания ФИО1 (том №1, л.д.32-35). 

02 марта 2023 года произведен осмотр дома № по улице 70 лет Октября с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области. В ходе осмотра в комнате дома обнаружен и изъят чехол черного цвета от ножа (том №1, л.д.36-41). 

03 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия ФИО1 находясь в служебном кабинете МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области добровольно выдал купюру номиналом 1000 рублей, принадлежащую Потерпевшая после чего указанная купюра сотрудниками полиции была передана последней (том №1, л.д.44-46). 

Из расписки от 03 марта 2023 года следует, что Потерпевшая. получила от сотрудников полиции купюру номиналом 1000 рублей (том №1, л.д.51). 

Согласно заявлению Потерпевшая. от 09 марта 2023 года она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 08 марта 2023 года душил ее, ударил локтем по лицу, при этом угрожал ей убийством, демонстрируя ножницы (том №1, л.д.60).

При осмотре 10 марта 2023 года квартиры № дома № по улице Зауральская с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области изъяты металлические ножницы. Принимавшая участие в осмотре №. пояснила, что данными ножницами ФИО1 08 марта 2023 года находясь в кухне квартиры угрожал Потерпевшая. при этом высказывая в адрес Потерпевшую угрозу убийством, а также 08 марта 2023 года в утреннее время ФИО1 находясь в комнате на диване совместно с ФИО5 душил последнюю высказывая при этом в адрес ФИО5 угрозу убийством (том №1, л.д.65-71). 

19 апреля 2023 года произведен осмотр ножа, выданного участковым уполномоченным ФИО2, чехла от ножа, изъятого в доме № по улице 70 лет Октября с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области и ножниц, изъятых в доме № по улице Зауральская с. Сафакулево Сафакулевского муниципального округа Курганской области (том №1, л.д.173-181).

В соответствии с заключением эксперта №71 от 17 апреля 2023 года, нож изъятый в ходе осмотра места происшествия 02 марта 2023 года, холодным оружием не является (том №1, л.д.161-162).

Заключением эксперта №96 от 17 апреля 2023 года установлено, что по представленным медицинским документам, каких-либо телесных повреждений у Потерпевшая ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выявлено (том №1, л.д.166).

Другие представленные сторонами доказательства, не содержат сведений, на основании которых возможно установление наличия или отсутствия, подлежащих доказыванию и имеющих значение для дела обстоятельств.

Суд не усматривает оснований для исключения из числа допустимых какого-либо из указанных выше доказательств, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не установлено.

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Суд отвергает доводы подсудимого о том, что инкриминируемых ему преступлений, он не совершал. 

Данные доводы опровергаются показаниями как потерпевшей и свидетелей в ходе предварительного следствия и судебного заседания последовательно показавших об обстоятельствах совершенных преступлений, так и показаниями самого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого 13 марта 2023 года, которые по значимым для дела обстоятельствам полностью согласуются между собой, а также с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

При этом, при оценке противоречивых показаний ФИО1, данных последним в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает их достоверными лишь в той части, в которой они соответствуют фактическим обстоятельствам совершенных преступлений и подтверждены другими доказательствами. 

Приведенные подсудимым ФИО1 доводы, с которыми он связывает недостоверность данных им показаний 13 марта 2023 года в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, являются несостоятельными и обусловлены, по убеждению суда, его стремлением обосновать недопустимость указанных самоизобличающих показаний. 

Показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 13 марта 2023 года, получены с участием защитника без нарушения требований уголовно-процессуального закона. 

Обстоятельств, свидетельствующих об оказании ФИО1 неквалифицированной юридической помощи, в ходе судебного разбирательства не установлено.

ФИО1 изначально изложил обстоятельства произошедшего 13 марта 2023 года при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого. Вместе с тем, показания, данные им 20 апреля 2023 года в ходе предварительного следствия, а также в суде, не только опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств виновности подсудимого в установленных судом преступлениях, но и содержат существенные противоречия между собой по значимым обстоятельствам дела.

Изменение ФИО1 показаний в ходе допроса в качестве обвиняемого от 20 апреля 2023 года, а также судебного разбирательства, суд относит к желанию избежать строгой уголовной ответственности, ввиду постепенного осознания последним возможных правовых последствий своих действий, связанных с его уголовным преследованием.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

Учитывая исследованные доказательства, суд находит, что подсудимый высказывая требование Потерпевшую о передаче ему денежных средств и угрожая при этом применением насилия опасного для жизни или здоровья потерпевшей, действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий по незаконному завладению чужим имуществом, угрозе применения насилия, опасного для жизни или здоровья Потерпевшую, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления. 

Действия подсудимого ФИО1 по завладению денежными средствами Потерпевшую являлись незаконными, каких-либо правомочий в отношении данных денежных средств подсудимый не имел. 

Суд считает, что угроза применения к потерпевшей Потерпевшую насилия опасного для ее жизни или здоровья имела своей целью сломить волю потерпевшей к возможному сопротивлению, что подтверждается и последующими действиями подсудимого, который после приставления ножа к горлу Потерпевшую незамедлительно потребовал у последней передать ему денежные средства и завладел ими.

Иных мотивов угрозы применения к потерпевшей Потерпевшую насилия, опасного для жизни или здоровья, судом не установлено. В судебном заседании установлено, что никаких ссор и конфликтов между подсудимым и потерпевшей непосредственно до совершения преступления не происходило, неприязни между ними не возникало. 

Принимая во внимание действия подсудимого ФИО1, приставившего к горлу потерпевшей Потерпевшую нож, а также учитывая саму обстановку совершения преступления, суд приходит к выводу, что в действиях подсудимого имеет место признак совершения нападения в целях хищения чужого имущества - «с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья».

При этом квалифицирующий признак преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ – «с применением предмета, используемого в качестве оружия» нашел свое подтверждение, так как использование ФИО1 ножа путем приставления его к горлу потерпевшей является не демонстрацией, а его применением и, учитывая характеристики примененного ножа, указанные в протоколе его осмотра и в соответствующем исследовании, суд признает его предметом, используемым в качестве оружия. 

По фактам угроз убийством Потерпевшую, суд, учитывая, характер действий подсудимого, сопровождаемых с его стороны словесными угрозами убийства потерпевшей, приходит к выводу, что у потерпевшей имелись достаточные основания опасаться за свою жизнь. 

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту разбоя в отношении Потерпевшая по части 2 статьи 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по факту угрозы убийством Потерпевшая около 07 часов 00 минут 08 марта 2023 года, по части 1 статьи 119 УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по факту угрозы убийством Потерпевшая. около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, по части 1 статьи 119 УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При назначении ФИО1 наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который у психиатра не наблюдается, состоит на учете у нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, в течение одного года до совершения преступлений привлекался к административной ответственности в виде административного штрафа по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по месту жительства и месту предыдущего отбывания наказания характеризуется в целом удовлетворительно. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства по части 2 статьи 162 УК РФ - явку с повинной, поскольку она составлена после установления сотрудниками полиции его причастности к совершенному преступлению и его задержания сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем, отсутствует обязательной признак явки, в смысле, придаваемом ей частью 1 статьи 142 УПК РФ, пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, - добровольность сообщения лица о совершенном преступлении. 

Вместе с тем, сообщенные ФИО1 в явке с повинной сведения об обстоятельствах совершенного преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ, суд расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по указанному преступлению.

Кроме того, суд, руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ, смягчающим наказание подсудимого обстоятельством по преступлению, предусмотренному частью 2 статьи 162 УК РФ, признает принесение ФИО1 извинений Потерпевшую за совершенное преступление, о чем потерпевшая заявила в судебном заседании. 

Суд не находит указанные смягчающие обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, которые могли бы повлечь основания для применения положений статьи 64 УК РФ при назначении наказания по части 2 статьи 162 УК РФ. 

Смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 119 УК РФ, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, суд, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ, признает рецидив преступлений, образуемый судимостями по приговорам Нижневартовского городского суда ХМАЮ-Югры от 16.02.2016 г. и Сафакулевского районного суда Курганской области от 13.05.2019 г., вид которого, в силу части 2 статьи 18 УК РФ – опасный.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 162 и частью 1 статьи 119 УК РФ (совершенному около 11 часов 30 минут 08 марта 2023 г.), обстоятельства их совершения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения наряду со сведениями об его личности, который в том числе не впервые совершает преступления в состоянии алкогольного опьянения (том №2, л.д.198-199, 205-208), суд полагает, что данное состояние подсудимого оказало определяющее влияние на его поведение: повлекло снижение критики поведения и ослабление контроля за собственными действиями, способствовало формированию у него умысла на совершение разбоя и угрозы убийством в отношении Потерпевшую, в связи с чем, руководствуясь частью 1.1 статьи 63 УК РФ, признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого по указанным преступлениям, – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Нахождение ФИО1 в момент совершения данных преступлений в состоянии алкогольного опьянения подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевшая свидетелей Свидетель №1 Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 Самим ФИО1 также не оспаривается факт нахождения его в состоянии алкогольного опьянения во временные периоды инкриминируемых ему указанных преступлений. 

Суд не признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по преступлению, предусмотренному частью 1 статьи 119 УК РФ совершенному около 7 часов 00 минут 08 марта 2023 года, - состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, так как в ходе судебного заседания не установлено нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения в ходе совершения указанного преступления. 

Так, согласно показаниям потерпевшей Потерпевшую, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, а также самого ФИО1, вечером 7 марта 2023 года они совместно распили спиртное, после чего легли спать. Около 7 часов утра 08 марта 2023 года ФИО1 проснулся, после чего стал душить Потерпевшую, угрожая ей убийством. При этом ФИО1 показал, что алкогольное опьянение на момент пробуждения у него отсутствовало. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что непосредственно перед совершением преступления ФИО1 спиртные напитки не употреблял, с момента употребления им спиртного до совершения преступления прошел длительный период времени, что подтверждает слова ФИО1 о том, что в период инкриминируемой ему угрозы убийством Потерпевшую - около 7 часов 00 минут 08 марта 2023 года, он находился в трезвом состоянии. Доказательств обратного стороной обвинения не представлено. 

Наличие отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с частью 6 статьи15 УК РФисключает возможность обсуждение вопроса об изменении категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ, а также назначение подсудимому наказания по данному преступлению с учетом положений части 1 статьи62 УК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных подсудимым преступлений, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания в виде реального лишения свободы оказалось недостаточным.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами части 2 статьи 68 УК РФ, не усматривая, несмотря на наличие обстоятельств, предусмотренных статьей 61 УК РФ, оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ и назначения наказания в размере менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания - лишение свободы, предусмотренного за каждое из совершенных им преступлений, поскольку это повлечет чрезмерную мягкость наказания, и не будет отвечать его целям, приведенным в статье 43 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 по данному преступлению дополнительное наказание в виде ограничения свободы, приходя к выводу о том, что только назначение подсудимому указанных основного и дополнительного наказаний будет достаточным для достижения его целей и способствовать исправлению подсудимого.

Суд не назначает ФИО1 предусмотренное санкцией части 2 статьи 162 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание – лишение свободы, с дополнительным наказанием – ограничение свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 119 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому по данным преступлениям положений статьи 53.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным частями 3 и 4 статьи 69 УК РФ.

Обсуждение вопроса о назначении ФИО1 наказания условно, невозможно, в силу ограничений, установленных пунктом «в» части 1 статьи 73 УК РФ.

Для отбывания подсудимому наказания суд, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима, поскольку он ранее отбывал лишение свободы и в его действиях установлен рецидив преступлений.

С целью обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения.

Время фактического непрерывного содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 13 марта 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в назначенный срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в виде денежных сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по делу в качестве защитника по назначению, на основании статей 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого в доход государства.

Предусмотренных частью 6 статьи 132 УПК РФ оснований для освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Пилиеава виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 119 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 119 УК РФ (совершенное около 07 часов 00 минут 08 марта 2023 года), в виде 1 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 119 УК РФ (совершенное около 11 часов 30 минут 08 марта 2023 года), в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное частью 2 статьи 162 УК РФ, в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на 1 год, установив ему ограничения не изменять места жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего месту жительства или пребывания муниципального образования без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также возложив обязанность один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

В соответствии с частями 3 и 4 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 (один) год, установив ему ограничения не изменять места жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего месту жительства или пребывания муниципального образования без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также возложив обязанность один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, время фактического непрерывного содержания Пилиеава под стражей по настоящему уголовному делу с 13 марта 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в назначенный срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- купюру номиналом 1000 рублей, переданную на ответственное хранение потерпевшей Потепрпевшая считать возвращенной по принадлежности;

- нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области, – уничтожить;

- чехол от ножа, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области, вернуть лицу, уполномоченному ФИО1 на основании доверенности получить его имущество, а в случае не востребования по истечении трех месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- металлические ножницы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области, вернуть свидетелю Свидетель №1, а в случае не востребования по истечении трех месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Взыскать с Пилиеава в доход государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в размере 18 473 рубля 60 копеек, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в качестве защитника по назначению в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Сафакулевский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Рожин В.А.